

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9 telefon № 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienny—10-06.
nocy — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Filije: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 i od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Wpływ mas na sprawy gospodarcze

Referat dr. Marii Chelińskiej, wygłoszony na Zjeździe Zrzeszenia wojewódzkiego Związku Pracy Obyw. Kobiet we Lwowie.

Zyjemy w okresie, który docenia znacznie zagadnień gospodarczych. Dużo się o nich mówi. Dzienniki poświęcają tym sprawom dosyć miejsca, dyskutuje się w towarzystwie o imporcie, eksporcie, bezrobociu, bilansie handlowym, samowystarczalności. Słyszysz się ubolewania nad cyfrą bezrobotnych, ocenia katastrofalnie niskie ceny zboża. Szerokie sfery publiczności mówią o tych sprawach, jako o tych, które rząd, sejm źle lub dobrze załatwił. Krytykuje się wytyczne naszej gospodarki, rzadko jednak wyciąga się praktyczne wnioski dla siebie, i swego odośnie do tych spraw obowiązku. Naogół nie doceniają faktu, że prócz praw politycznych mamy, każdy z nas daleko idącą możność wpływania na sprawy gospodarcze. A obecna sytuacja w Polsce wymaga, byśmy swoje uprawnienia zużytkowali.

Potężne fale światowych zmagających ekonomicznych uderzają w Polskę. Przemysł Europy we wszystkich krajach cierpi na brak zbytu. Przemysł starszy, zasobniejszy atakuje kraj o młodszy, słabszy rozwój przemysłu. Oczywiście, żeby atak się udał, trzeba zastać teren bezbronny lub prawie bezbronny. I bezbronna w tym sensie jest Polska. Zarabiając się dzielnice Polski nie znają jeszcze wzajemnie swej produkcji. Czyja wina, że kupujemy towar zagraniczny, czyja wina, że unikamy wyrobów krajowych? Najprzyjemniej jest zdjąć z siebie odpowiedzialność. Kupiec sprawdza towary zagraniczne, bo tych towarów żąda polska klientela. Konsument zaś skarży się, że kupiec podsuwa mu towar zagraniczny. Odpowiedzialność za stan faktyczny przerucana jest tedy, jak piłka na placu gry.

Nie chodzi tu zresztą o to, kto ponosi winę, lepiej zastanowić się nad tem, kto może temu zaradzić. I tutaj przyznać trzeba, że czynnikiem decydującym, rozstrzygającym w walce z najzdemotniej obcej produkcją, może być szary, wielomilijonowy tłum konsumentów. On to bowiem — stromy urzędnik, lekarz, adwokat, robotnik czy rolnik, wydając miesięcznie dziesięć, trzysta, pięćset czy tysiąc złotych, kupując pewne towary a unikając innych, tamsamem przyczynia się do zwiększenia produkcji, a więc do zatrudnienia robotników.

Konsument polski nie ma jednak rozwiniętej świadomości ekonomicznej. Charakteryzuje go zupełny brak czujności ga ataki firm zagranicznych. Biernie poddaje się fali, kupując to, co mu świetnie imponująca reklama zagraniczna podsunie.

Sytuacja w Indiach

London 11.5. (tel. wł.) Specjalny korespondent „Daily Telegraph” opisuje zajęcia miasta Sholapur przez wojska angielskie, oraz przebieg krwawych zaburzeń, które miały miejsce we wtorek i środe. Sholapur robi wrażenie martwego miasta. W czasie rozruchów zginęło 7 policjantów i mahometan. W mieście panuje nastroj niezwykle napięty. Sytuacja komplikuje się przez to, że rozpoczyna się niezwykle uroczyste święta

musulmańskie, t. zw. Bajram. W tym czasie odbywają się religijne procesje dawać zakazu odbycia procesji, ponieważ ludność musulmańska zajmująca niewyłącznie przysiężne stanowisko wobec panowania a Anglii w Indiach. Z drugiej zaś strony zachodzi obawa, że podczas procesji dojdzie do ostrych starć i rozruchów pomiędzy musulmanami a Hindusami. W mieście został ogłoszony stan wojenny.

Pierwsze międzymiastowe zawody lekkoatletyczne WARSZAWA—BIAŁYSTOK.

6-go lipca po raz pierwszy odbędą się zawody lekkoatletyczne międzymiastowe Warszawa—Białystok. Zawody te organizowane przez Okręgowy Zw. L. A. dadzą tak za-

wodnikom, jak i publiczności dużo emocji, ponieważ w zawodach weźmie udział elita sportowa Warszawy z chlubą Polski Stanisławem Petkiewiczem na czele.

Taksówka ściga pociąg ze zgubionym dzieckiem

Warszawa 11.5 (Tel. wł.) Dwa, rzecz główny w Warszawie był wczoraj widowia niezwykle wydarzenia. O godz. 7-ej rano przybył pociąg z Berlina, w którego wagonie spaliśmy jechała do Charłina przez Stolicę cudzoziemka Maria Labińska z trojgiem nieletnich dzieci, obywatelstwa której nie ustelono.

Gdy pozostawała na dworcu już około trzech kwadransów, Labińska poinformowała się u konduktora, że odjazd nastąpi za kwadrans i udala się na śniadanie do bufetu kolejowego z dwójgiem dzieci, zaś najmłodsze 6-miesięczne dziecko pozostawiła na przedzie konduktora wagonu sypialnego.

Po śniadaniu zapytała kelnera, o której godzinie odchodzi pociąg do Stolicę i dowiedziała się, że już odszedł.

Zdenerwowana w najwyższym stopniu podniosła alarm.

Znajdujący się w pobliżu przewodnik wagonów sypialnych Mikołaj Kowarski wszedł zdenerwowaną kobietę do taksówki, zamierzając w ten sposób dopędzić pociąg. Kierowcy taksówki obiecano sowita nagrodę za dopędzenie pociągu.

W rezultacie pociąg dopędzono na dworcu gdańskim, ponieważ szofer jechał znacznie krótszą drogą, aniżeli miał do przebycia pociąg. Radość matki nie miała granic.

Zjazd mistrzów mularskich i cieślarskich

Warszawa 11.5. (PAT) Dziś rozpoczął swe obrady dwudniowy zjazd mistrzów mularskich i cieślarskich. Po nabożeństwie uczestnicy udali się na Grób Nieznanego Żołnierza, gdzie złożył wieniec, następnie do sali Rady miejskiej, gdzie po ukonstytuowaniu się prezydium pod przewodnictwem p. Domaradzkiego i po przyjęciu regulaminu obrad nastąpiło odczytanie nadesłanych depeš powitalnych, o godzinie 1 po południu przybył na zjazd Pan Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki razem z prezesem Rady ministrów Sławkiem.

PRONUMERUJICIE „GŁOS OBYWATELA”

Rozbicie komuny w Grodzieńszczyźnie 20 wybitnych komunistów pod kluczem

W okresie przed pierwszym majem, niejednokrotnie wspominaliśmy o wyjątkowych przygotowaniach komunistów do wystąpienia 1-majowego. Dyrektwy czerwonej Moskwy nakazywały tak pokierować wystąpieniami komunistów w dniu 1-maja, by odbyły się głośnym echem nietylko w kraju, lecz i zagranicą, aby przez to zaakcentować i podkreślić wpływ komunistów wśród mas robotniczych. Taktyka partii komunistycznej, licząc się z nikłą liczbą swych zwolenników, ustaliła wystąpienia rejonowe, to znaczy że na terenie pewnego województwa czy też polaci kraju obrałono jeden punkt, do którego kierowano wszystkie siły, i tam przygotowywano wystąpienia na wielką skalę. W północno-wschodniej polaci Polski, jako punkt taki wybrane zostało Grodno.

Centralny Komitet Komunistyczny w Polsce wydelegował do Grodna kilkunastu funkcjonariuszów, zasobnych w środki materialne i material agitacyjny, nakazując im za wszelką cenę doprowadzić do rozruchów, a nawet i krwawych starć. Poczynania te były pilnie obserwowane przez władze bezpieczeństwa, które ze swej strony zwołyły czujność i uwagę, by nie dopuścić do prowokacyjnych wystąpien komunistów.

Energia władz bezpieczeństwa opłaciła się sownie, a rezultaty mówią same za siebie. Oto 20 wybitnych działaczy komunistycznych, z obfitymi materiałami, znalazło się w przeddzień chłodnego 1 maja w ciepłych celach więziennych.

Ze zrozumiałych względów na toczące się obecnie śledztwo nie możemy wyjawić w tej chwili nazwisk i bliższych szczegółów, dotyczących zbrodniczej działalności agentów Moskwy. Nadmienić jednak musimy, że Grodzieńszczyzna na długi czas została uwolniona od zarazy komunistycznej i nie przedko hydra bolszewicka podnieśnie głowę.

KINO DŹWIĘKOWE „APOLLO“
Początek o g. 8.15, 8.15, 10.15
Aby dać możność zobaczyć wszystkim ten film
CENY OD 1 Zł.

W wielkiej dźwiękowej tragifarsie w najdowcipniejszym filmie sezonu p. t.

Słowa Ameryki zwycięzca AL. JOLSONA
Georg Dewey WASHINGTON
Wykona ameryk. piosenki m. l. Sonny Boy

Ponadto jakouzupełnienie programu

Iwan Mozzuchin w Warszawie
Bankiet z Jadwigą Smosarską i Zofją Batoryką

COŚ CZEGO BIAŁYSTOK Jeszcze NIE WIDZIAŁ I NIE SŁYSZAŁ
HUMOR w TONACH — wielka epopea śmiechu, humoru i wesołości bezkonkurencyjny wesołek

BUSTER KEATON
MAŁŻEŃSTWO NA ZŁOŚĆ

Tysiąc i jedna oszałamiających przygód i awantur.

Jesteśmy zdolni do poświęceń, do wielkich ofiar, kiedy idzie o ratowanie Polski na terenie walk zbrojnych. Zdobądźmy się na wytrwałość, gdy idzie o walkę ekonomiczną. Czy zresztą trzeba tu aż poświęcać? Towar polski jest dobry, obejmuje wszystkie gałęzie wytwórczości i nie trzeba wielu wyzerceń, by go używać. Hasło kupowania wyrobów krajowych nie ma zresztą na celu jakiegobądź bojkotu towarów zagranicznych.

Wiele rzeczy sprowadzać musimy — jednak ze dzisiaj równowaga jest naruszona; za dużo kupujemy — zamaloo sprzedajemy, a to jest niebezpieczne i grozi bankructwem, tak dobrze prywatnemu człowiekowi, jak państwu. Gdy mowa o zagadnieniach gospodarczych najchętniej tonie się w ogólnikach. Mówi się o niedomaganiach naszej produkcji, o tych czy innych stronach rządowej polityki gospodarczej. Jeśli chędzi o realne po-

stawienie sprawy, dobrze jest rozróżnić zakres kompetencji i uświadomić sobie, że inne są możliwości wpływu rządu czy izb ustawodawczych, inne organizacji kupieckich i izb handlowo-przemysłowych, a inne jeszcze niezorganizowanego konsumenta. Ten ostatni ma najprostsze i najłatwiejsze zadanie do wykonania, a zarazem najwzjęczniejsze. On jest czynnikiem rozstrzygającym.

